Enarratio. 160.

NASCITVR glans unguentaria quam Græci balanon myrepficam, Glans uniuersus myrobalanon appellant, frequentissime, non quod equidem noue- guentaria, rim in Hispania, sed potius in India, unde ad nos adfertur, fructus perfisi- Balanos lis auellanis agrestibus triangulatis, uel potius pistacijs, aut integro cap- myrepfica, pari triangulari, ex cuius nucleo, oleum de Ben dictum, unguentarij hos Ben. die ad prischorum imitationem parant, ut libro secundo diximus: uocant

N. iij

enim oleum de beni, quia Arabes & Mauritani, ut Scrapio & Mesue glandem istam unguentariam beni appellant. Fieri enim oleum hoc debet, ex nucleis, ut diximus, minime uero ex corticibus aut putaminibus, ut Theophrastus contendit. Cæterum, medici qui in India degunt glandem istam unguentariam, in potu, ad subducendam aluum, & prouocandum uomitum, ægrotantibus propinant, simul enim glans haec opus istud complet, & ut tradit Galenus libro sexto de Facul. simp. med. succo eius qui calidus est, unguentarij utuntur. Reliquæ autem unde expressus est succus, uincetem habent qualitatem amaram, cui admista est quædam astrictione, proinde extergentem, incidentem, contrahentem & siipantem effectum possident. Quod si quis carnem eius drachmæ pondere, cum melicrato bibat, medicamen experietur uomitorium. Sæpe etiam per infernam aluum subducit largiter, sed lienes liquat, iecurque indurescens: ad quorum uiscerum expurgationem, ex oxycrato ipsam exhibere consueuimus. Ex aceto etiam lepras, psoras, lentes, utiligines, ionthos, ephelum, exanthemata, anchoras, aliosq; id genus cutis affectus exterit. Abstergentem itaque & incidentem cum astrictione obtinet facultatem. Cortex autem eius, admodum astrigatorius existit.

DE NARCISSO.

Græce, ^{vaginæ} Latine, narcissus, lirion: Vulgo narciso: Germanice, narcissen rößlin.

Enarratio. 161.

Narcissus. PLINIUS libro uigesimo primo capite decimonono: Narcissi inquit duo genera in usu medici recipiunt, unum purpureo flore, & alterum herbaceum, hunc stomacho inutilem, & ideo uomitorium, aluos quoque soluentem, neruis inimicum, caput grauantem, & à narce narcissum dictum, non à fabuloso puero. Hæc Plinius. In quibus animaduertitis, narcissi flores purpureos, uel herbaceos tribuisse, quum tamen Dioscorides in praesenti, candido flore suum narcissum cum aliquantulo medio croceo ornari tradat, ex quo satis constat, narcissi plures & uarias species esse, ut nos quoque re ipsa experti sumus, uidentes Ferrariae, ac Venetijs narcissos uarijs insignitos coloribus. Theophrastus porro lib. 6. eiusdem numeri capite, tradit, narcissum solum in autumnali æquinoctio florere: quod falsum esse experientia indicat, quum in æquinoctio uernali florere quoque deprehendamus, imo ter aliquando in anno flores emittere narcissum, compertrum est, de quo Galenus libro octauo de Facultatibus simpliciū medic. ita tradit: Eius radix desiccata adeo ut uel maxima tēdonum uulnra glutinet,

Narcissus diversis coloribus inserviuntur.

habet uero quiddam absteriorum, & attractiorum: plura uero alia, & illa quidam fabulosa apud Ouidium legitio, qui narcissum croceo flore nitere, candido uero ambiro ihs carminibus cecinit.

Nusquam corpus erat, croceum pro corpore florem.

Inueniunt, folijs medium cingentibus albis.

Quæ proculdubio ad Dioscoridis mentem scripta sunt.

DE HIPPOPHAE HERBA.

Græce, *ἱπποφάες*: Latine, *hippophaes, lappago.*

Enarratio 162.

T A M E T S I hippophaës exakte à Dioscoride delineetur, hactenus Hippo-
tamen quæ illa sitherba, ab omnibus ignoratur. phæs.

DE HIPPOPHÆSTO HERBA.

Græce, *ἱπποφάεστον*: Latine, *hippophaëston.*

Enarratio 163.

E T hæc quoque quæ sitherba ignoratur.

DE RICINO.

Græce, *κίκι*: Latine, *cici, ricinus, croton, cataputia maior,*
cherua maior, granum regum, palma Christi: Hispanice, fis-
gueira de l'infeno: Italice, gira sole, fagi uolo Romano, fagi uo-
lo Turchesco, mira sole: Gallice, palma Christi herba: Germani-
cice, wunderbaum.

Enarratio 164.

DICITVR ricinus planta hæc, ob similitudinem quam eius fructus Ricinus
cum ricino animali sordido habet, quod canes, asinos, equos, boues, aequo cici,
tissimum capras & hircos infestat, & sua uoce Hispani carrapatum, Itali
uero zeccam, appellant. Est enim planta hæc in altum crescens, ut saepe
arborescat, caule arundineo, folio fucus, qua de causa Hispani eam, sicutum
inferni uocant, ueluti Arabes cheruam maiorem, aut cataputiam maio. Cheruama
rem. Mesue porro, inter sua simplicia abbem esuch, id est granum regis uitor, catapu-
cat, & ex eo libro secundo, oleum ricinum fieri tradidimus, & ut inquit cia maior,
Galenus libro septimo de Facultatibus simplicium medicamentorum: ut Granum
fructus eius expurgat, detergit, & digerit, sic etiam folium, sed undequaque regis,
debilius, oleum quod ex semine conficitur, calidius atque tenuius est, quam
conamne oleum, ac proinde potentius digerit.

Hippophæ
stom.

O

DE SEPTEM TITHYMALI GENERIBVS.

Græce, *tithymalum*: **Latine**, *tithymalum*, *lactaria herba*: **Hispanice**, *leche tresa*: **Lusitanice**, *aleitaria hierua*: **Italice**, *lactaria herba*: **Gallice**, *herbe à lait*, *uel du tithymale*, **Germanice**, *wolffsmilch*.

Enarratio 165.

Tithyma-! SEPTEM connumerantur tithymalorum genera, ultra plura alia à nō lorū septē bis cognita quae ordine recensebimus. Est igitur primum eorum genus se genera. quēs, Charatis, siue Cometes, aut Amygdaloïdes, à folijs amygdalarum Primū ge- dictus, quod alij cobion appellant, & eum nos multoties uidimus, & u- nus chara- bique reperitur, folio lathyris, minoris cataputiae dictæ.

Myrtites. Secundus tithymalus, myrtites, quasi myrtaceus vocatur, quia folijs myrti pungentibus tamen ornetur, unde melius myrsinites uel caryites quoq; appellari solet, & quem Manardus, Leonardus Fuchsius, & alij non pauci, uulgare officinarū turbit esse putant, quia ut referunt herbarij, & cir- culatores, ac radicifecæ, turbit hoc, ex planta folia myrto simillima haben te excavant, potissimum apud montem Garganum prope Apuliam.

Paralius. Tertius, Paralius maritimus, siue tithymalus, uel lactariolus dicitur, quem Hetruscī pīscatores, Mauram herbam appellant, & illius radicepi- sces interficiunt, ex ea escam parantes, ueluti ex platyphyllo, septimo no- minando tithymalo.

Heliosco-pos id est, solisequus, quia capitula cum Sole circum pos id est so agit dicitur, uarijs in locis repertus.

Cyparis- tur, esula minor est, officinis satis familiaris herba, quam Mesue alsebram minus uocat, porro alsebram maius, pityusa Dioscoridis est, ut sequenti diceamus capite.

Dendrodes Sextus, dendrodes, quasi arborescens tithymalus est.

arborescēs Septimus, platyphyllos, id est latifolia habens, dicitur, uerbasco simili- lis herba & qua Hispani hodie quoq; pro interficiendis pīscibus utuntur: & eam Itali tortum aglum sua uoce appellant. Cæterum de horum tithy- malorum uiribus, ac natura, legitio Meluem capite de Alsebram, & Gale. lib. 8. de Fac. simp. med. qui sequenti modo tradit: Tithymali omnes, uin- centem habent acrem, calidamque potentiam, cum amaritudine quadam, ualidissimus eorum est liquor, dein fructus, & folia postremo radix: Hæc accio incocta, sanatosorum dentium dolores: liquor in ipsa foramina

Alsebram
Mesue tie-
thymalus
est.

inditur. Cæterum si aliam partem contingat, continuo adurit ulceratq; illam, ex quarta existens calfacientium ordine, qui ad exurentia pertinet. Sic pilos quoq; & uerrucas, & myrmecias, & pterygia, & thymos, cum oleo inunctus succus euellit, detergitque lichenas & psoras, propter amaritudinem, nec non ulcerum phagedænica, anthracode, & gangrenode, quia ua lenter calfacit, & desiccat, aliquando iuuare poterit. Ad hæc, fistularum cal los extinxit, prædicta omnia folia & fructus præstare possunt, sed imbecilius, quibus sane & ad pisces in aqua stagnali capiendos, uti assolent, celer time enim ab illis ad uertiginem acti, ac semimortui redditi, ad aquæ superficiem feruntur. Porro quum septem sint tithymalorum genera ualentis. *Tithyma-*
simus est quem characiam mareq; nominant, & foemina nuncupata myr *lorū omni-*
sinites; & qui in petris nascitur arborescens: deinceps qui phlomo alsimi *um fortius*
lis est, & cyparissias, dein marinus, ac denique helioscopius proportione *genus*.
autem facultatis ipsorum, & cinis & lixiuum existet.

DE PITYUSA.

Græce, πιτυσσα: Latine, pityusa, turbit nigrum, alſebram ma-
ius, esula maior: Vulgo esula maior, turbit negro: Germanice,
deußfelsmilch.

Enarratio 165.

NASCITVR pluribus & uarijs locis pityusa, similis omnino cypa. *Pityusa* Tiffiæ, sed longe maior & procerior, & ea de causa, cyparissim minorem *Turbit ni-* esulam, hanc uero maiorem appellamus, quam Mesue & Avicenna, *alſe-* grum. *bram* & scebram maius appellant, ut ex Serapione facile percipi potest, *Esula ma-* qui ad uerbum ea quæ Dioscorides pityusę tribuit, ille suo scebram condonat. *Huius uero radix ut placet Actuario, turbit nigrum est, quod hodie ex Alſebram monte Gargano apud Apuliam, multis & uarijs abundante herbis aduenitur, intus aliquatulum album: exterius uero ex subruffo nigrum, natu- scuarium in eodem libro de Compositis medicamentis testatur, radix aly- ra pessimum, & omnino aspernendum. *Album uero turbit, ut idem A.* *Album tur-* bit. *Pi* est, quod ex orientali regione Turcæ & Hebræi, hodie ad nos portant, natura optimum, & quod seplasiarij uthabeant solliciti esse debent, pityusa radice, ut infestissima relicta: de qua Galenus libro oœtauo de Faculta- tibus simplicium medicament. inquit: *Viribus est similis tithymalo, suca-* cum que sortitur similem, & similiter purgat.*

DE LATHYRI.

Græce, λαθύριον: Latine, lathyris, cataputia minor: Hispanice,

O ij